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Sammanfattande slutsatser 

Inför Storbritanniens och Schweiz återinträde i Erasmus+ samt den 

utveckling av mobilitet och andra utbildningssamarbeten som skett 

under de senaste åren går det att dra följande slutsatser: 

- Lärosätena släppte aldrig taget om Storbritannien efter brexit och 

har i stor utsträckning använt befintliga möjligheter inom 

Erasmus+ för mobilitet. Baserat på bland annat detta intresse är det 

rimligt att vänta sig en ökning av både in- och utresande studenter 

och personal inom Erasmus+ till Storbritannien. I mindre 

utsträckning även till Schweiz.  

 

- Större delen av Erasmus+ finansiering, för utresande mobilitet 

utanför program- och associerade tredjeländer, har gått till 

Storbritannien och Schweiz. Dessa medel kan nu användas för 

mobilitet till andra länder. 

 

- Intresse för utbyten inom yrkesutbildningar är generellt svalt till 

båda länderna och det finns just nu inget som pekar på att det 

kommer att förändras.  

 

- Mobilitet inom skola kan troligen utvecklas i väsentligt, givet 

möjligheter till elevutbyten samt att skolor tidigare inte kunnat 

använda Erasmus+ för elevmobilitet till Storbritannien och 

Schweiz. Möjligheter kommer troligen att ytterligare öka intresse 

inom en del av programmet där efterfrågan överstiger resurser. 

 

- Europauniversiteten får fler ordinarie partners som kan ta emot 

Erasmus+ finansiering direkt. Beroende på alliansernas 

prioriteringar väntas det dock ske inom ramen för nya och 

kommande ansökningar 

 

- Freemovers berörs inte av återinträde i Erasmus+ och har 

stabiliserat sig på låga nivåer ifråga om Storbritannien. Deras val av 

lärosäten har också påverkats av brexit.  
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Inledning 

Samtliga 27 EU-länder deltar i utbildningssamarbeten inom Erasmus+ 

programmet. Därutöver finns det sex så kallade associerade tredjeländer, 

till exempel Norge, Turkiet och Island, som deltar fullt ut i programmet 

trots att de inte är EU-länder.1 Slutligen finns det ej associerade 

tredjeländer som i olika utsträckning deltar eller kan delta i 

programmet. Storbritannien och Schweiz är för närvarande två av dessa 

cirka 160 länder. 

Under 2024 och 2025 har både Storbritannien och Schweiz fört samtal 

med EU avseende utvecklingen av relationen mellan EU och respektive 

land. En av flera komponenter i samtalen har varit möjligheter att de två 

länderna ska kunna återinträda i Erasmus programmet från och med 

2027. I Storbritanniens fall togs de formella besluten för att möjliggöra 

detta i april 2026 medan det i Schweiz fall ännu återstår några steg.  

UHR vill med denna rapport ge en översiktlig bild av hur svenska 

utbildningssamarbeten, framförallt inom Erasmus+, har utvecklats med 

Schweiz och Storbritannien under de senare åren. Särskilt fokus 

kommer att ligga på Storbritannien eftersom landet vid tiden för brexit 

var det sammantaget viktigaste landet för svensk utresande mobilitet. 

UHR har även haft ett regeringsuppdrag för att analysera följderna av 

brexit och Storbritanniens utträde ur Erasmus+. 

I rapportering av regeringsuppdraget var det tydligt att flera av 

effekterna av utträdet ur EU och Erasmus+ skulle synas först flera år 

fram i tiden. Nu när Storbritanniens precis har formaliserats och även 

Schweiz sannolikt är på väg tillbaka in i programmet, är det ett bra 

tillfälle att se hur utvecklingen sett ut under de sista åren, vilka dörrar 

som stängts och vilka som hållits öppna, samt vilka möjligheter som 

återigen öppnar sig för svenska lärosäten, studenter och andra 

utbildningsanordnare.  

 

 

 

 

 

 

 

 
1 De övriga tre länderna är Nordmakedonien, Liechtenstein och Serbien. 



 

6 (16) Universitets- och högskolerådet 
 

Erasmus+ tur och retur: en kronologisk översikt  
Datum Händelse 
2011-2013 Schweiz deltar i dåvarande Erasmus programmet 
9 feb 2014 I folkomröstning röstar 50,3% av befolkningen i Schweiz för ett förslag 

för att begränsa invandring, inklusive från EU-länder 
Feb 2014 Schweiz möjlighet att delta i Erasmus+ upphör 
23 Juni 2016 51,9% av befolkningen i Storbritannien röstar för brexit 
31 jan 2020 Storbritannien lämnar EU, övergångsregler träder ikraft  
31 dec 2020 Övergångsreglerna löper ut och det nya brexit-avtalet börjar gälla 
Feb 2022 Schweiz föreslår nya förhandlingar med EU, baserat på breda 

paketlösningar 
27 okt 2023 EU och Schweiz enas om en Common understanding rörande fortsatta 

förhandlingar.2 
19 maj 2025 Toppmöte och inledning av förhandlingar EU och Storbritannien: A 

renewed agenda for cooperation  
10 nov 2025 Avtal mellan EU och Schweiz avseende bland annat retroaktivt 

deltagande i Horisont. ”Association to Erasmus+ is planned for 2027.”3 
17 dec 2025 Gemensamt uttalande EU och Storbritannien att de “have concluded 

their negotiations for the UK's association to Erasmus+ in 2027. 4 
13 mars 2026 Schweiz regering skickar lagförslag till parlamentet avseende utveckling 

av relation till EU samt med förslag om ”optional referendum”5 
15 april 2026 EU och Storbritannien skriver under avtal som formaliserar 

Storbritanniens återinträde i Erasmus+ från och med 1 januari 2027 
Utlysning 2027 Planerad start för Storbritanniens och Schweiz deltagande i Erasmus+6 
Slutet av 2027 EU och Storbritannien utvärderar Storbritanniens återinträde 
Från och med 
2028 

Eventuellt fortsatt deltagande kräver nya avtal mellan EU och 
respektive land i relation till det nya sjuåriga Erasmus+ programmet 
2028-2034 som för närvarande förhandlas internt inom EU. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2 https://commission.europa.eu/document/download/a6c33aa4-6da2-4843-9423-

ba653ff9a437_en?filename=common_understanding_concluding_the_exploratory_talks_on_the_bi
lateral_eu-switzerland_relationship_EN.pdf  

3 https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_25_2651  
4 https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/statement_25_3103  
5 https://www.eda.admin.ch/en/development-relations-switzerland-eu  
6 Redan i utlysning av Erasmus Charter för Higher education, som stängde i mars 2026 har man 

möjliggjort ansökningar specifikt från Storbritannien och Schweiz, med målet att de ska kunna 
erhålla medel under 2027. Utlysning förlängdes med två månader, sannolikt för att underlätta för 
lärosäten från de två länderna. 

https://commission.europa.eu/document/download/a6c33aa4-6da2-4843-9423-ba653ff9a437_en?filename=common_understanding_concluding_the_exploratory_talks_on_the_bilateral_eu-switzerland_relationship_EN.pdf
https://commission.europa.eu/document/download/a6c33aa4-6da2-4843-9423-ba653ff9a437_en?filename=common_understanding_concluding_the_exploratory_talks_on_the_bilateral_eu-switzerland_relationship_EN.pdf
https://commission.europa.eu/document/download/a6c33aa4-6da2-4843-9423-ba653ff9a437_en?filename=common_understanding_concluding_the_exploratory_talks_on_the_bilateral_eu-switzerland_relationship_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_25_2651
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/statement_25_3103
https://www.eda.admin.ch/en/development-relations-switzerland-eu


 

Universitets- och högskolerådet 7 (16) 
 

Innebörd av ett återinträde i Erasmus+ och 
osäkerhetsfaktorer 

Ett återinträde för Schweiz och Storbritannien i Erasmus+ innebär en 

möjlighet för aktörer inom hela utbildningskedjan i Sverige (och övriga 

EU) att i större utsträckning använda medel från Erasmus+ för mobilitet 

med de båda länderna. Det ger även möjlighet att bygga starkare 

strategiska samarbeten mellan svenska aktörer och aktörer från dessa 

båda länder 

Ett deltagande i Erasmus+ innebär i sig inte någon förändring för 

svenska utresande freemoverstudenter som betalar studieavgifter som 

internationella studenter i Storbritannien och Schweiz. De behöver även 

fortsatt ansöka om visa för studier som varar över tre månader 

(Schweiz) eller sex månader (Storbritannien).  

Osäkerhetsfaktorer 
I Storbritanniens fall skingrades de sista tvivlen när återinträdet 

formaliserades av båda parter den 15 april. Även i Schweiz fall är det 

sannolikt att återinträdet fortlöper enligt den plan som båda parter 

kommit överens om men det återstår en del formella beslut samt en 

möjlig folkomröstning i Schweiz.   
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Utresande inom Erasmus+ mellan Sverige och 
Storbritannien  

Kraftig minskning av utresande inom högre utbildning men Storbritannien 
fortsatt viktig destination 
Vid tiden för brexit var Storbritannien det land dit flest svenska 

studenter reste för studier eller praktik inom Erasmus+ programmet. 

Ungefär en sjättedel av svensk utresande mobilitet inom Erasmus+ 

högre utbildning gick till Storbritannien.  

Figur 1 visar utvecklingen av antalet studentmobiliteter till 

Storbritannien inom Erasmus + för de senaste elva läsåren. Nedgången 

är markant, över 70 procent. Den kraftiga nedgången för läsåret 

2020/21 är mer relaterad till pandemin än till brexit. Två saker har 

fördröjt samt delvis minskat effekterna av Storbritanniens utträde ur 

Erasmus+. 

För det första bestämde EU-kommissionen i samband med pandemin att 

förlänga genomförandet av de programomgångar som utlystes 2019 och 

2020, vilket samtidigt var de sista programomgångarna där 

Storbritannien deltog som ordinarie programland. Detta fick som effekt 

att mobiliteter inom dessa programomgångar kunde genomföras fram 

till sommaren 2023, vilket fördröjde effekterna av brexit. I diagrammet 

syns dessa mobiliteter för läsåren 2021/22 samt 2022/23.  

För det andra infördes, inom ramen för det Erasmus+ program som 

påbörjades 2021, en möjlighet att använda upp till 20 procent av 

beviljade medel för mobiliteter till cirka 160 ej associerade tredjeländer. 

Svenska lärosäten har valt att rikta nästan hälften av all sådan mobilitet 

till Storbritannien. Det har lett till att landet faktiskt är på plats 11 över 

mottagande länder för svenska utbytesstudenter inom Erasmus+ (före 

länder som t ex Finland och Polen).  

En ny nivå för antal utresande till Storbritannien tycks ha stabiliserats 

mellan 250-300 personer per år, drygt två tredjedelar av dessa är 

kvinnor. Personalmobilitet till Storbritannien som tidigare utgjort 

närmare 30 procent av alla utresande inom högre utbildning har sjunkit 

till runt 10 procent under de sista läsåren. Minskning av antal utresande 

till Storbritannien blir än mer tydlig i ljuset av att resurser för utresande 

mobilitet inom högre utbildning har ökat med 300 procent från 2016 till 

2026.7 Det har alltså skett en stor ökning av antalet utresande generellt 

inom programmet under de senaste tio åren.  

 
7 År 2016 beviljade UHR 10,75 miljoner euro för utresande mobilitet inom högre utbildning 

(KA103). År 2026 var motsvarande summa 32,55 miljoner euro (KA131).  
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Figur 1. Antal till Storbritannien utresande svenska studenter och personal 
inom Erasmus+ högre utbildning 

 

Det totala antalet utresande utbytesstudenter till Storbritannien är 

högre i de siffror som UKÄ och SCB tar fram. Det har sin förklaring i att 

de siffrorna bygger på alla avtal som lärosätena använder för 

studentmobilitet till Storbritannien, inte bara Erasmus+. Det är möjligt 

att antalet bilaterala avtal mellan lärosäten i Sverige och Storbritannien 

som inte rör Erasmus+ har ökat efter brexit. 

Europauniversiteten kan få fler ordinarie partners från Storbritannien 
Europauniversitetsinitiativet är en del av Erasmus+ programmet, där 

svenska lärosäten deltar i stor utsträckning. Även om samarbetena i 

Europauniversitet är mycket bredare än endast utbyten, är mobilitet en 

central del inom allianserna.  De första utlysningarna för 

Europauniversitet gjordes innan Storbritannien lämnade Erasmus+ och 

Storbritannien deltog då som ordinarie partner i sju av 41 allianser, 

varav tre med svenskt deltagande.  

Finansieringen för de initiativ där Storbritannien deltog som ordinarie 

partner löpte ut 2022 och 2023. I de fortsättningsansökningar som 

gjorts för dessa allianser samt i de nya allianser som tillkommit 2022, 

2023 och 2024 har brittiska lärosätens deltagande begränsats. För 

närvarande deltar 17 brittiska lärosäten som associerade partners i olika 

allianser.8 Några av de lärosäten som ingår i allianser med svenskt 

deltagande är University of Warwick (EUTOPIA), University of Glasgow 

(CIVIS), London School of Economics (CIVICA), University of 

Birmingham (EUniWell), med flera. Dessa lärosäten skulle nu kunna 

delta som ordinarie partners. 

 
8 Report on the outcomes and transformational potential of the European Universities initiative, 

European Union, 2025, sid 89. 
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Svagt intresse för utresande mobilitet inom yrkesutbildning 
Även inom yrkesutbildningar var Storbritannien länge det vanligaste 

mottagande landet för utresande mobilitet men landet har nu fallit från 

plats 1 till 23 på listan över vanligaste länder för utresa. Innan brexit 

åkte var femte elev eller lärare inom yrkesutbildningar till 

Storbritannien, nu är det endast cirka 0,7 procent (cirka 21 elever per 

läsår). 

Att landet överhuvudtaget finns med på listan beror på att det, precis 

som inom högre utbildning, är det möjligt att använda upp till 20 

procent av beviljade medel för mobilitet till ej associerade tredjeländer. 

Men till skillnad från de svenska lärosätena har utbildningsanordnare 

inom yrkesutbildning i liten utsträckning använt denna möjlighet för 

just Storbritannien.  

Värdet av engelskspråkiga destinationer inom yrkesutbildning kan dock 

sägas vara rätt starkt genom att Irland är på andra plats och Malta på 

fjärde på listan över mottagande länder. Även Sydafrika är mer populärt 

som mottagande land än Storbritannien. Samtidigt är Spanien den i 

särklass mest populära destinationen, dit nästan var fjärde elev reser.  

Huruvida mobilitet inom yrkesutbildningar kommer att öka till 

Storbritannien, efter ett återinträde i Erasmus+ är osäkert. Det kommer 

till stor del att bero på i vilken utsträckning Storbritannien avskaffar en 

del administrativa hinder och tillstånd som införts för inresande inom 

yrkesutbildning efter brexit, vilket sannolikt bidragit till det svala 

intresset för Storbritannien under de senare åren.  

Bedömningen, efter intervjuer inom regeringsuppdraget rörande brexit, 

är att de institutionella samarbetena och nätverken inom 

yrkesutbildning är mer sårbara, i jämförelse med de historiska och 

långsiktiga samarbeten som till exempel svenska lärosäten har med sina 

motparter i Storbritannien. 

Stor möjlighet till utveckling av mobilitet inom skolsektorn 
Till skillnad från lärosäten och yrkesutbildningsanordnare har aktörer 

inom skola inte haft möjlighet att använda upp till 20 procent av 

beviljade medel för mobilitet utanför programländerna, så inga utresor 

har skett inom det Erasmus+ program som påbörjades 2021.  

Inom ramen för Erasmus+ programmet 2014-2020, när Storbritannien 

ännu var med, fanns det endast personalmobilitet inom skola. Cirka 100 

personer använde detta årligen för utresa till Storbritannien. När 

Storbritannien återinträder i Erasmus+ öppnas landet återigen upp för 

utbyten inom skola och dessutom finns det nu möjlighet för elev-

mobilitet i stor omfattning. Detta skapar förutsättningar för att det inom 

skola kan komma att ske en påtaglig utveckling av mobilitet till 

Storbritannien från och med läsåret 2027/28. 
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Utresande inom Erasmus+ mellan Sverige och Schweiz 

Schweiz relation till Erasmus programmet har varierat under åren. 

Landet deltog några år i början på 90-talet samt åren 2011-2013. I 

februari 2014 suspenderades Schweiz från att delta i programmet, kort 

efter en folkomröstning i Schweiz rörande invandring som EU ansåg 

utgjorde ett brott mot den fria rörligheten såsom den reglerats mellan 

parterna i tidigare avtal.9 

Utresande inom högre utbildning  
Inom ramen för det Erasmus+ program som pågick 2014-2020 förekom 

i princip ingen mobilitet till Schweiz eftersom möjligheter saknades. I 

den svenska officiella statistiken som UKÄ och SCB tagit fram och som 

registrerar utbytesstudier även utanför Erasmus+, reste i genomsnitt 

175 utbytesstudenter till Schweiz läsåren 2017/18-2019/20.  

Inom det Erasmus+ program som påbörjades 2021 har lärosätena, 

liksom i fallet med Storbritannien, använt möjligheten för utresor till ej 

associerade tredjeländer för mobilitet till Schweiz. I genomsnitt har 115 

studenter årligen gjort utbyten i Schweiz under de senaste fem läsåren. 

Det gör att Schweiz hamnar på trettonde plats över mottagande länder 

inom Erasmus+, strax efter Storbritannien.  

Europauniversiteten kan få fler ordinarie partners i Schweiz 
Schweiziska lärosäten har inte kunnat delta som ordinarie partners i 

Europauniversitetsinitiativet. Däremot deltar 12 schweiziska lärosäten 

som associated partners och om Schweiz kommer med i Erasmus+ kan 

de delta som ordinarie partners. Bland de lärosäten i Schweiz som 

deltar i allianser med svenskt deltagande återfinns bland andra Swiss 

Federal Institute of Technology Zurich (ENHANCE), University of 

Lausanne (CIVIS), University of Bern (ENLIGHT), med flera.10 

Lågt intresse för mobilitet till Schweiz inom yrkesutbildningar 
Även om det finns möjlighet att finansiera utresande mobilitet till 

Schweiz inom yrkesutbildningar har det inte gjorts i stor utsträckning. 

Under fem läsår 2021-2026 reste endast sammanlagt 18 personer till 

Schweiz för Erasmus+ utbyte inom yrkesutbildningar. 

Osäkert intresse för mobilitet inom skola till Schweiz  
Det är osäkert vilket intresse som skulle kunna finnas för aktörer inom 

skolsektorn att initiera personal och/eller elevutbyten med Schweiz. Det 

finns ingen statistik inom Erasmus+ programmet att luta sig emot i detta 

fall och utveckling med elevmobiliteter är relativt ny.  

 
9 Switzerland: The referendum’s consequences for higher education and research cooperation, ACA 
10 Movetia | Swiss higher education institutions in the Erasmus+… 

https://aca-secretariat.be/newsletter/switzerland-the-referendum-s-consequences-for-higher-education-and-research-cooperation/?utm_source=rss&utm_medium=rss&utm_campaign=switzerland-the-referendum-s-consequences-for-higher-education-and-research-cooperation
https://movetia.ch/en/magazine/swiss-higher-education-institutions-in-the-erasmus-european-universities
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Utresande Freemovers till Storbritannien och Schweiz  

Freemoverstudenter är studenter som på egen hand ordnar sin 

utbildning utomlands. De stannar vanligen längre än utbytesstudenter 

och till skillnad från utbytesstudenterna behöver de ofta betala 

studieavgifter, om sådana finns på de lärosäten där de studerar.  

Svenska freemovers i Storbritannien 
Utresande freemoverstudenter till Storbritannien hör till en av de 

grupper som påverkades mest av brexit. Studieavgifter för svenska och 

andra EU-studenter i Storbritannien höjdes ofta med flera hundratusen 

kronor för en utbildning, när studenterna gick från att betala ”home fee” 

till den avgift som åligger internationella studenter.11  

USA och Storbritannien har i många år stått i en klass för sig när det 

gäller antal utresande svenska freemovers, men antalet utresande till 

båda länderna har under flera år minskat. I Storbritanniens fall 

förstärkte brexit en redan påbörjad minskning. Under drygt tio år har 

det totala antalet svenska freemoverstudenter i Storbritannien minskat 

med cirka 70 procent, från drygt 5 300 studenter till knappt 1 600 

studenter.12 Den långvariga och kraftiga nedgången av utresande 

freemovers till Storbritannien påverkar Sveriges möjligheter att nå 

gemensamma målsättningar i EU på 23 procent utresande mobilitet.13 

Nedgången av det totala antalet studerande i Storbritannien har skett 

gradvis. Det har att göra med att de studenter som var antagna till, och 

påbörjade, utbildningar innan övergångsreglerna löpte ut (alltså senast 

hösten 2020), har kunnat slutföra dem på samma villkor som de 

påbörjades. 

En tydligare och mera direkt bild av effekterna av brexit för svenska 

freemovers kan i stället ges genom att visa de svenska studenter i 

Storbritannien som påbörjar studier för första gången. I figur 2 ges en 

sådan översikt och minskning på över 50 procent från ett år till nästa 

gör det lätt att identifiera tidpunkten när övergångsreglerna löpte ut. 

Det går också att se att kurvan i stor utsträckning planat ut och verkar 

stabilisera sig på en ny och lägre nivå på mellan 150 och 200 nya 

freemovers per år.  

 
11 Grundregel är att EU studenter som inte är bosatta i Storbritannien och påbörjat studier efter 1 

januari 2021 betalar studieavgifter som internationella studenter istället för ”home fee”. Det finns 
dock flera undantag från denna regel som förklaras på brittiska regeringens hemsidor. 
https://www.gov.uk/student-visa. Det finns även andra kostnader för internationella studenter, 
som till exempel kostnader för visum och sjukförsäkringar, samt krav på finansiella tillgångar. I 
vissa, men inte samtliga, fall finns fortsatta undantag här för EU-studenter.  

12 Data från SCB/UKÄ, Internationell studentmobilitet i högskolan, tabellbilaga, åren 2013-2025 
13 EU:s utbildningsministrar enades om målsättningarna i rådsrekommendation C/2024/3364, 

”Europa på väg”, 13 maj 2024. Exakt påverkan som brexit och minskat antal freemovers till 
Storbritannien har på Sveriges förmåga att nå målsättningar är svårt att bedöma och beror bland 
annat på i vilken utsträckning studenter istället väljer andra länder.  

https://www.gov.uk/student-visa
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Figur 2. Antalet svenska freemoverstudenter i Storbritannien Ht 2017 – Ht 
2025 som påbörjar studier och ej haft studiemedel från CSN tidigare14 

 

Det är inte bara antal svenska freemovers som har minskat till 

Storbritannien utan deras val av lärosäten har även förändrats. 

Sannolikt påverkar även studieavgifterna dessa val. I något fall, som 

University of Portsmouth, har lärosätet till exempel valt att ha fortsatt 

reducerade studieavgifter för EU-studenter.15  

I tabell 1 jämförs de mest populära lärosätena bland nya freemovers 

innan och efter brexit. Tre lärosäten (University of Edinburgh, Regents 

University och University College London) finns med på båda listorna, i 

övrigt är det stor variation. Minskning har varit särskilt stor till skotska 

lärosäten eftersom EU-studenter (i likhet med studenter från Skottland) 

kunde studera utan studieavgifter innan brexit, till skillnad från till 

exempel England där EU-studenter (i likhet med studenter från 

England) vanligen betalade en home-fee på cirka 110 000 svenska 

kronor per läsår.   

 

 

 

 

 
14 Utdrag från CSN:s databas november/december 2021 samt april 2026. Avser studier på 

eftergymnasial nivå. Det finns sannolikt ett mindre antal studenter som inte tar emot CSN 
alternativt som påbörjat studier på eftergymnasial nivå i Sverige och därefter rest ut som 
freemovers. Dessa syns inte i statistiken.   

15 Tuition fees for EU students | University of Portsmouth 
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Tabell 1, Tio mest populära lärosäten i Storbritannien för svenska 
freemovers innan och efter brexit.16  

Svenska freemovers i Schweiz 
När det gäller freemovers till Schweiz har villkoren varit mer stabila 

över tid samtidigt som antalet utresande varit väsentligt mindre jämfört 

med Storbritannien. Enligt statistik från SCB och UKÄ har det totala 

antalet utresande freemovers som studerar i Schweiz under de senaste 

fem läsåren legat mellan 350 och 450 studenter.17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
16 Utdrag från CSN:s databas november/december 2021 samt april 2026 
17 Data från SCB/UKÄ, Internationell studentmobilitet i högskolan, tabellbilaga, åren 2020-2025 

Mest populära lärosäten för nya 
freemovers Ht 23, 24 och 25 Antal 

Mest populära lärosäten för nya 
freemovers Ht 17, 18 och 19 Antal 

Regents University London 48 University of Aberdeen 89 

University of Portsmouth 45 University of Edinburgh 73 

University of St Andrews 17 Kings College London 63 

University of Edinburgh 16 Regents University London 58 

London South Bank Univ 13 University of Glasgow 55 

University of the Arts London 12 BIMM Institute London 51 

Hult International Business School 11 University College London 47 

Inst of Contemporary Music Performance 10 London South Bank University 46 

University College London 10 Middlesex University 46 

University of Westminster 10 De Montfort University 41 



 

Universitets- och högskolerådet 15 (16) 
 

Inresande brittiska och schweiziska studenter 

Både Storbritannien och Schweiz har utvecklat egna program för att i 

någon utsträckning främja mobilitet inom utbildningssektorn. I 

Storbritannien instiftades Turingprogrammet efter brexit och i Schweiz 

finns flera olika nationellt finansierade initiativ för mobilitet inom olika 

sektorer. Ett av de mer kända är Swiss-European Mobility Programme 

(SEMP), för högre utbildning.  

Inresande brittiska utbytesstudenter 
Antalet inresande brittiska utbytesstudenter har minskat påtagligt 

under de senaste tio läsåren och som en följd av att Storbritannien 

lämnade Erasmus+ och EU. Storbritannien är ett av få länder dit fler 

utbytesstudenter reser ut från Sverige, jämfört med hur många som 

reser in till Sverige från samma land. Efter brexit har balansen mellan 

in- och utresande förbättrats något.  

Figur 3. Nya inresande brittiska utbytesstudenter, inom Erasmus+, Turing 
samt andra avtal.18 

 

Få inresande brittiska freemovers 
Antalet inresande brittiska freemovers var relativt lågt även innan 

brexit. Åren innan folkomröstningen reste i genomsnitt runt 140 

brittiska studenter in till Sverige. De senaste åren har siffran sjunkit till 

strax under 90. Sannolikt är en förklaring att brittiska studenter, till 

skillnad från innan brexit, numera betalar studieavgifter i Sverige.  

 
18 Data från SCB/UKÄ, Internationell studentmobilitet i högskolan, tabellbilaga 2024/25. Figur 3 

över inresande brittiska studenter kan inte jämföras fullt ut med figur 1 över utresande svenska 
studenter, eftersom figur 3 omfattar inresande studenter även från andra avtal utanför 
Erasmus+. 
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Inresande studenter från Schweiz 
Antalet inresande utbytesstudenter från Schweiz har legat mellan 300 

och 350 under de senaste tre läsåren. Alltså avsevärt fler än de cirka 115 

svenska utbytesstudenter som rest till Schweiz. 

När det gäller inresande freemovers har det totala antalet studenter från 

Schweiz varit runt 110, under de senaste tre läsåren.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Utbildning, utbyte, utveckling 
 – för alla som vill vidare 

UHR är en statlig myndighet med flera uppdrag inom utbildningsrådet. 

Myndigheten finns i Stockholm och i Visby. 

UHR:s fem huvudsakliga ansvarsområden: 

• Information inför högskolestudier, ansvar för högskoleprovet, ta fram 

regelverk och samordna antagningen till högskolan. 

• Utveckla och förvalta IT-system och e-tjänster åt utbildningssektorn. 

• Förmedla internationella utbyten och kompetensutveckling för hela 

utbildningskedjan. 

• Bedöma utländska utbildningar. 

• Främjande uppgifter och analyser av frågor inom UHR:s ansvarsområde. 

www.uhr.se 




